
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 119   DEL 24/07/2023  

OGGETTO: OPERAZIONI DI MONITORAGGIO ED IMPLEMENTAZIONE DEI SISTEMI 
DI  CONTROLLO  DELLA  FILIERA  IDRICA  DELL'  ISOLA  DI  PIANOSA  PER  LA 
STAGIONE 2023. INCARICO ALLA DITTA ALPHA AQUA DI SALOMONI CARLO SNC



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP.  e Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

RICHIAMATA:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.  n. 23 del 20/04/2023  con la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 17/05/2023 con la quale è stato 
approvato  il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2022 ai sensi dell’art.3 comma 4 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;

ATTO che occorre garantire un servizio di controllo del sistema di erogazione 
dell’acqua sull’isola di Pianosa per la stagione 2023.

VISTO l’atto “Accordo ex art.15 L. 7/8/1990 n. 241 per la fase di cogestione 
inter istituzionale dei servizi idrici dell’Isola di Pianosa nel comune di Campo 
nell’Elba  stipulata  tra  il  Campo  nell’Elba,  l’Amministrazione  Penitenziaria  di 
Porto Azzurro ed il Parco Nazionale dell’Arcipelago Toscano.

ATTESO  CHE detto  accordo prevede tra  l’altro  l’individuazione di  una ditta 
specializzata per la redazione ed attuazione di un piano di potenziamento ed 
ottimizzazione del controllo della filiera idrica 

CONSIDERATO CHE in attuazione del suddetto accordo sono state individuate 
le seguenti azioni da intraprendere:

1 Formazioni di operatori sull’isola in modo da potere monitorare la clora-
zione nella rete a mezzo di analizzatore fotometrico con cuvette certifi-
cate;

2 Determinazione dei punti di verifica sulla rete attuale in modo da monito-
rare la clorazione in base al piano di autocontrollo;

3 Predisposizione di registro di analisi di controllo giornaliere;
4 Verifica del corretto funzionamento delle pompe dosatrici di ipoclorito in-

stallate nel sistema e relative tarature;
5 Affiancamento periodico (circa 1 giorno ogni 15 giorni) di un tecnico qua-

lificato agli operatori di cui al punto 1 con esecuzione di controverifiche 
analitiche della clorazione nei punti di controllo e verifica dell’efficienza e 
delle tarature delle pompe di clorazione 

6 Reperibilità telefonica diurna per risoluzione di  eventuali  anomali  a di-
stanza se possibile;

7 Lista dei materiali per eventuali riparazioni di emergenza in modo da non 
interrompere la clorazione dell’acqua;

8 Fornitura di numero due pompe dosatrici di ipoclorito a membrana.



DATO ATTO che l’art.  17,  comma 2,  del  d.lgs.  36/2023 prevede che,  in  caso  di  affidamento 
diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle  
ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è  
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

 Monitoraggio ed ottimizzazione dei controlli sulla rete idrica di distribuzio-
ne dell’Isola di Pianosa.

 L’ Importo del contratto è inferiore alla soglia di cui all’art. 50 comma 1 
lett. a) del Dlgs 36/2023 in materia di affidamenti di servizi;

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 
D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del me-
desimo  decreto,  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elet-
tronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Con-
siglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023;

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della 
procedura di affidamento;



RILEVATO,  preliminarmente,  come  la  prestazione  in  oggetto  non  può  rivestire  un  interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO:
 che  l’art.  50  comma  1  lettera  a)  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento 

all’affidamento  delle  prestazioni  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui 
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti proce-
dono all’affidamento affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi com-
presi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più opera-
tori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di docu-
mentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, com-
ma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto 
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpel-
lo di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri quali-
tativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codi-
ce e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;



 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che 
agli  affidamenti  diretti  non  è  applicabile  quanto  disposto  in  ordine 
all’esclusione automatica delle offerte anomale;

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

DATO ATTO che per le prestazioni tecniche richieste è stata sentita la ditta AL-
PHA AQUA di Salomoni Carlo, esperta nel settore del trattamento delle acque e 
di fiducia della scrivente Amministrazione attraverso invito a presentare offerta 
a mezzo di procedura informatica esperita sul portale telematico START della 
Regione Toscana;

ATTESO che la suddetta impresa ha presentato offerta economica per le pre-
stazioni richieste per complessivi € 7.044,00 oltre IVA di Legge, specificando al-
tresì un importo orario o frazione di ora pari ad € 40 oltre IVA per eventuali in-
terventi in emergenza;

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento  all’affidamento  in  parola  non  vengono  richieste  le  garanzie  provvisorie  di  cui 
all’articolo 106;

VERIFICATO  che,  ai  sensi  di  quanto disposto all’art.  55 del  d.lgs.  36/2023,  i  termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei  
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO pertanto di affidare alla ditta ALPHA AQUA SNC di Salomoni Carlo, con sede legale 
in Campo nell’Elba, via del Crino 153 (P.Iva 01383750492 le prestazioni richieste per un importo di 
€ 8.593,68 (IVA inclusa);

DATO ATTO che l’importo offerto, come da informazione ricevuta per le vie brevi dall’impresa è 
articolato in € 5.900,00 oltre IVA ed € 1.144,00 oltre IVA per la forniture di due pompe dosatrici;

CONSIDERATO che le predette spese trovano copertura finanziaria rispettivamente al codice di 
Bilancio 09/04, capitoli 109040302000,  109040301500 e 109040301000 per la parte  relativa ai 
servizi ed al codice di Bilancio 09/04 capitoli 209040115000, 209040116000 e 209040117000 per 
la parte relativa agli investimenti/acquisti di strumentazioni, dell’annualità 2023;

DATO  ATTO che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  –  CIG  è  il  seguente: 
Z3E3BF4C03;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.  
ed in particolare l’Allegato 4/2; 

VISTO il DURC regolare ed in corso di validità allegato al presente atto;

DATO ATTO del rispetto:



 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto 
dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi e il D.L.77/2021 legge semplificazioni.
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

D E T E R M I N A

1 DI AFFIDARE,  per le ragioni  esplicitate in premessa, alla ditta ALPHA 
AQUA SNC di Salomoni Carlo, con sede legale in Campo nell’Elba, via del 
Crino 153 (P.Iva 01383750492) le seguenti prestazioni/forniture;

 Formazioni di operatori sull’isola in modo da potere monitorare la clora-
zione nella rete a mezzo di analizzatore fotometrico con cuvette certifi-
cate;

 Determinazione dei punti di verifica sulla rete attuale in modo da monito-
rare la clorazione in base al piano di autocontrollo;

 Predisposizione di registro di analisi di controllo giornaliere;
 Verifica del corretto funzionamento delle pompe dosatrici di ipoclorito in-

stallate nel sistema e relative tarature;
 Affiancamento periodico (circa 1 giorno ogni 15 giorni) di un tecnico qua-

lificato agli operatori di cui al punto 1 con esecuzione di controverifiche 
analitiche della clorazione nei punti di controllo e verifica dell’efficienza e 
delle tarature delle pompe di clorazione 

 Reperibilità telefonica diurna per risoluzione di  eventuali  anomali  a di-
stanza se possibile;

 Lista dei materiali per eventuali riparazioni di emergenza in modo da non 
interrompere la clorazione dell’acqua;

 Fornitura di numero due pompe dosatrici di ipoclorito a membrana.

2  DI DARE ATTO che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi 
del comma 2 del medesimo articolo;

3 DI IMPEGNARE a favore della ditta di cui al punto 1, € 7.198,00 per le 
operazioni di monitoraggio, controllo e tutoraggio della rete idrica 
di Pianosa corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate ed 
esigibili, con la seguente imputazione:

 €  2159,40  al  Codice  di  Bilancio  0904/1030299999  –  Capitolo 
109040302000 GESTIONE UFFICI  -   ALTRE  PRESTAZIONI  -REIMPIEGO 
CONTR.  AMM.NE  PENITENZIARIA-CONV.PIANOSA-VEDI  CAP.88110-  an-
nualità 23 del Bilancio di previsione 2023/2025;



 €  2159,40  al  Codice  di  Bilancio  0904/1030299999  –  Capitolo 
109040301500 GESTIONE UFFICI  -   ALTRE  PRESTAZIONI  -REIMPIEGO 
CONTRIBUTI PNAT-CONV.PIANOSA-VEDI CAP.88100 - annualità 23 del Bi-
lancio di previsione 2023/2025;

 €  2879,20  al  Codice  di  Bilancio  0904/1030299999  –  Capitolo 
109040301000 GESTIONE UFFICI -  ALTRE PRESTAZIONI - CONVENZIO-
NE PIANOSA - annualità 23 del Bilancio di previsione 2023/2025;

DI  ACCERTARE le  seguenti  entrate  sull’annualità  2023  del  Bilancio  di 
previsione 2023/2025:

- € 2149,50 a valere sulla Risorsa cod. 20101, capitolo 880100 - CONTRIBUTI DAL 
PARCO  DELL'ARCIPELAGO  TOSCANO  -  CONVENZIONE  PIANOSA,  individuando 
quale  debitore  il  Parco  Nazionale  con  sede  in  Portoferraio,  Loc.  Enfola  (P.I 
01254460494)

- € 2149,50 a valere sulla Risorsa cod. 20101, capitolo 880110 - CONTRIBUTI AM-
MINISTRAZIONE PENITENZIARIA - CONVENZIONE PIANOSA, individuando quale 
debitore La Casa di Reclusione di Porto Azzurro con sede di Porto Azzurro, Via 
Forte San Giacomo  (CF 8200790491);

4 DI IMPEGNARE a favore della ditta di cui al punto 1, € 1395,68, per la 
forniture di pompe dosatrici, corrispondenti a obbligazioni giuridica-
mente perfezionate ed esigibili, con la seguente imputazione:

 €  418,70  al  Codice  di  Bilancio  0904/2020104002  –  Capitolo 
209040116000  ACQUISTO IMPIANTI E LORO MANUTENZIONI STRAORDINA-
RIE - PIANOSA - REIMPIEGO CONTRIBUTI AMMINISTRAZIONE PENITENZIARIA 
-VEDI CAP.263000- annualità 23 del Bilancio di previsione 2023/2025;

 €  418,70  al  Codice  di  Bilancio  0904/2020104002 –  Capitolo 
209040117000  ACQUISTO IMPIANTI E LORO MANUTENZIONI STRAORDINA-
RIE - PIANOSA - REIMPIEGO CONTRIBUTI PNAT -VEDI CAP.261000  annualità 
23 del Bilancio di previsione 2023/2025;

 €  558,28  al  Codice  di  Bilancio  0904/1030299999  –  Capitolo 
209040115000 ACQUISTO IMPIANTI E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE - 
PIANOSA  -  REIMPIEGO  OO.UU. annualità  23  del  Bilancio  di  previsione 
2023/2025;

DI  ACCERTARE le  seguenti  entrate  sull’annualità  2023  del  Bilancio  di 
previsione 2023/2025:

- €  418,70  a  valere  sulla  Risorsa  cod.  40200,  capitolo  26300  -  CONTRIBUTI 
DALL'AMMINISTRAZIONE  PENITENZIARIA  -  INTERVENTI  A  PIANOSA  -  VEDI 
CAP.209040116000 , individuando quale debitore La Casa di Reclusione di Porto 
Azzurro con sede di Porto Azzurro, Via Forte San Giacomo  (CF 8200790491);

- € 418,70 a valere sulla Risorsa cod. 40200, capitolo 26100 - CONTRIBUTI DAL 
PARCO  DELL'ARCIPELAGO  TOSCANO  -  INTERVENTI  PIANOSA-VEDI  CAP 
209040117000 individuando quale debitore il Parco Nazionale con sede in Por-
toferraio, Loc. Enfola (P.I 01254460494);

5 DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 
D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 
50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 



mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici  di recapito certificato qualificato ai sensi del regola-
mento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 lu-
glio 2014;

6 DI ATTRIBUIRE alla  presente determinazione valore contrattuale,  con 
efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore 
aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali 
richiamate  in  preambolo  anche  ai  sensi  dell’art.  192  del  d.lgs  n. 
267/2000;

7 DI DARE ATTO CHE restano a carico della stazione appaltante/ammini-
strazioni di cui all’Accordo in premessa, i trasbordi marittimi da e per Pia-
nosa nonché gli spostamenti sull’Isola che necessitano di un veicolo per il 
raggiungimento dei vari punti del sistema idrico;

8 DI TRASMETTERE il  presente atto all’Amministrazione Penitenziaria di 
Porto Azzurro ed al Parco Nazionale dell’Arcipelago Toscano per i provve-
dimenti contabili di competenza;

IL RESPONSABILE
LANCIONI SILVIA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	1 Formazioni di operatori sull’isola in modo da potere monitorare la clorazione nella rete a mezzo di analizzatore fotometrico con cuvette certificate;
	2 Determinazione dei punti di verifica sulla rete attuale in modo da monitorare la clorazione in base al piano di autocontrollo;
	3 Predisposizione di registro di analisi di controllo giornaliere;
	4 Verifica del corretto funzionamento delle pompe dosatrici di ipoclorito installate nel sistema e relative tarature;
	5 Affiancamento periodico (circa 1 giorno ogni 15 giorni) di un tecnico qualificato agli operatori di cui al punto 1 con esecuzione di controverifiche analitiche della clorazione nei punti di controllo e verifica dell’efficienza e delle tarature delle pompe di clorazione
	6 Reperibilità telefonica diurna per risoluzione di eventuali anomali a distanza se possibile;
	7 Lista dei materiali per eventuali riparazioni di emergenza in modo da non interrompere la clorazione dell’acqua;
	8 Fornitura di numero due pompe dosatrici di ipoclorito a membrana.
	Formazioni di operatori sull’isola in modo da potere monitorare la clorazione nella rete a mezzo di analizzatore fotometrico con cuvette certificate;
	Determinazione dei punti di verifica sulla rete attuale in modo da monitorare la clorazione in base al piano di autocontrollo;
	Predisposizione di registro di analisi di controllo giornaliere;
	Verifica del corretto funzionamento delle pompe dosatrici di ipoclorito installate nel sistema e relative tarature;
	Affiancamento periodico (circa 1 giorno ogni 15 giorni) di un tecnico qualificato agli operatori di cui al punto 1 con esecuzione di controverifiche analitiche della clorazione nei punti di controllo e verifica dell’efficienza e delle tarature delle pompe di clorazione
	Reperibilità telefonica diurna per risoluzione di eventuali anomali a distanza se possibile;
	Lista dei materiali per eventuali riparazioni di emergenza in modo da non interrompere la clorazione dell’acqua;
	Fornitura di numero due pompe dosatrici di ipoclorito a membrana.
	7 DI DARE ATTO CHE restano a carico della stazione appaltante/amministrazioni di cui all’Accordo in premessa, i trasbordi marittimi da e per Pianosa nonché gli spostamenti sull’Isola che necessitano di un veicolo per il raggiungimento dei vari punti del sistema idrico;

